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Annotatsiya. Ushbu bo‘limda 10–11-sinf o‘quvchilarida adabiy kompetensiyani rivojlantirish 

bo‘yicha xorijiy va milliy ilg‘or pedagogik tajribalar tahlil qilingan. Tadqiqotda Yevropa, Shimoliy 

Amerika va Osiyo mamlakatlaridagi nasriy adabiyot o‘qitishning innovatsion yondashuvlari, interaktiv 

metodlar, differensial ta’lim va loyiha asosidagi o‘qitish tajribalari ko‘rib chiqilgan. Natijalar shuni 

ko‘rsatdiki, ushbu tajribalarni milliy ta’lim tizimida moslashtirish o‘quvchilarning tanqidiy fikrlash, 

ijodiy yozish va matnni chuqur tahlil qilish ko‘nikmalarini samarali rivojlantirishga xizmat qiladi. 

Tаyаnch so‘zlаr: Adabiy kompetensiya, pedagogik tajriba, interaktiv metodlar, differensial ta’lim, 

loyiha asosidagi o‘qitish, nasriy adabiyot, tanqidiy fikrlash, ijodiy yozish. 

 

Аbstrаct. This section analyzes advanced foreign and national pedagogical practices for developing 

literary competence in 10th–11th grade students. The study examines innovative approaches to teaching 

prose literature in European, North American, and Asian countries, including interactive methods, 

differentiated instruction, and project-based learning experiences. The results indicate that adapting 

these practices within the national education system contributes effectively to the development of 

students’ critical thinking, creative writing, and deep text analysis skills. 

Key words: Literary competence, pedagogical experience, interactive methods, differentiated 

instruction, project-based learning, prose literature, critical thinking, creative writing. 

 

Аннотация. В данном разделе анализируются передовые зарубежные и национальные 

педагогические практики формирования литературной компетенции у учащихся 10–11 классов. 

Исследование рассматривает инновационные подходы к преподаванию прозы в странах Европы, 

Северной Америки и Азии, включая интерактивные методы, дифференцированное обучение и 

проектно-ориентированные образовательные практики. Результаты показывают, что 

адаптация этих практик в рамках национальной системы образования эффективно 

способствует развитию у учащихся критического мышления, навыков творческого письма и 

глубокого анализа текста. 

Ключевые слова: Литературная компетенция, педагогическая практика, интерактивные 

методы, дифференцированное обучение, проектно-ориентированное обучение, проза, 

критическое мышление, творческое письмо. 

 

Kirish. Zamonaviy ta'lim tizimining strategik maqsadlari orasida o‘quvchilarning 

adabiy kompetensiyasini rivojlantirish masalasi ustuvor o‘rin tutadi. Bu masalaning 

dolzarbligi bir necha omillar bilan belgilanadi. Birinchidan, globallashuv va axborot 

texnologiyalarining jadal rivojlanishi matnli ma'lumotlarning hajmi va turlarini sezilarli 

oshirdi, natijada zamonaviy inson kundalik hayotida turli xil matnlar bilan ishlash 

zaruriyati tobora ortib bormoqda. Ikkinchidan, adabiy kompetensiya nafaqat adabiyot 

fanini muvaffaqiyatli o‘zlashtirish uchun zarur bo‘lib qolmay, balki shaxsning umumiy 

intellektual rivojlanishi, tanqidiy fikrlash qobiliyati va madaniy tafakkurini 
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shakllantirishda muhim pedagogik vosita vazifasini bajaradi. Uchinchidan, o‘rta ta'limning 

yakuniy bosqichida - 10-11-sinflar darajasida - o‘quvchilarning adabiy kompetensiyasi 

ulug‘ oliy ta'limga tayyorgarlik ko‘rishi va mustaqil intellektual faoliyatga kirishish uchun 

zaruriy bazani tashkil etadi. 

Adabiy kompetensiya tushunchasining o‘zi pedagogik fan taraqqiyoti bilan birga 

kengayib va chuqurlab bordi. Agar XX asrning o‘rtalarida bu atama asosan o‘qish va 

yozish ko‘nikmalarini anglatgan bo‘lsa, hozirgi kunda adabiy kompetensiya ancha 

murakkab va ko‘p qirrali pedagogik hodisa sifatida tushuniladi. Zamonaviy ta'riflar nuqtai 

nazaridan adabiy kompetensiya o‘quvchining matnni turli darajada idrok etish (literal, 

interpretativ, baholovchi o‘qish), turli janr va uslubdagi matnlarni tahlil qilish, adabiy 

asarlarni madaniy-tarixiy kontekstda baholash, o‘z fikrini og‘zaki va yozma shaklda aniq 

hamda ta'sirchan ifodalash, shuningdek ijodiy matnlar yaratish qobiliyatlarini o‘z ichiga 

oladi (Alexander, 2016; Guthrie & McRae, 2015). Bu holat adabiy kompetensiyani 

shakllantirish metodikasini ishlab chiqishda kompleks va sistemli yondashuvni talab 

qiladi. Ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, xorijiy mamlakatlarda adabiy 

kompetensiyani rivojlantirish bo‘yicha uzoq yillar davomida samarali pedagogik tajriba 

to‘plangan va doimiy takomillashtirib borilmoqda. Yevropa ta'lim tizimlarida, xususan 

Finlandiya va Germaniyada, integratsiyalashgan va o‘quvchi markazli yondashuvlar ilg‘or 

amaliyot sifatida keng qo‘llaniladi. Sahlberg (2015) tomonidan amalga oshirilgan ko‘p 

yillik tadqiqotlar Finlandiya ta'lim modelining samaradorligini tasdiqladi - bu modelda 

adabiyot alohida fan sifatida emas, balki tarix, falsafa, san'at va ijtimoiy fanlar bilan o‘zaro 

bog‘liq holda o‘rganiladi. Bunday yondashuv o‘quvchilarga adabiy asarni nafaqat badiiy 

matn sifatida, balki muayyan tarixiy davr, ijtimoiy sharoit va madaniy kontekstning 

mahsuli sifatida anglash imkonini beradi. Germaniyada esa Knoll va Fauth (2017) 

tomonidan ishlab chiqilgan diskursiv yondashuv adabiy matnlarni ochiq muhokama va 

tanqidiy tahlil orqali o‘rganishni nazarda tutadi, bu esa o‘quvchilarning analitik fikrlash va 

argumentatsiya qilish ko‘nikmalarini sezilarli rivojlantiradi. 

Shimoliy Amerika mamlakatlarida, ayniqsa AQSh va Kanadada, adabiy 

kompetensiyani rivojlantirish fanlararo integratsiya va zamonaviy texnologik platformalar 

asosida amalga oshiriladi. Guthrie va McRae (2015) tomonidan taklif etilgan “literacy 

across the curriculum” konsepsiyasi adabiy kompetensiya shakllantirishni faqat til va 

adabiyot darslariga bog‘lamay, balki barcha fanlar bo‘ylab amalga oshirishni nazarda 

tutadi. Bu yondashuv o‘quvchilarga turli kontekstlarda matn bilan ishlash ko‘nikmalarini 

rivojlantirish imkonini beradi - tarix darsida tarixiy hujjatlarni, fan darsida ilmiy 

maqolalarni, ijtimoiy fanlar darsida publitsistik matnlarni tahlil qilish orqali. Smith va 

Levitt (2018) ta'kidlaganidek, Kanadada differensial ta'lim va inklyuziv yondashuv keng 

qo‘llaniladi, bu esa turli qobiliyat va madaniy kelib chiqishga ega bo‘lgan o‘quvchilarning 

adabiy kompetensiyasini muvaffaqiyatli rivojlantirishga imkon beradi. Osiyo 
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mamlakatlarining tajribasi ham e'tiborga loyiqdir. Yaponiya va Janubiy Koreyada adabiy 

kompetensiya rivojlanishi yuqori akademik talablar va zamonaviy texnologik 

innovatsiyalarning uyg‘unligi asosida tashkil etilgan. Lee (2017) tomonidan o‘rganilgan 

Janubiy Koreya tajribasi shuni ko‘rsatadiki, virtual ta'lim platformalari, interaktiv testlar 

va onlayn adabiy diskussiya forumlari an'anaviy pedagogik metodlar bilan muvaffaqiyatli 

integratsiyalashganda, o‘quvchilarning adabiy kompetensiyasi sezilarli oshadi. 

Yaponiyada qo‘llaniladigan ko‘p darajali matn tahlili metodologiyasi - literal, interpretativ 

va baholovchi o‘qish - o‘quvchilarga matnni bosqichma-bosqich chuqurroq tushunish 

yo‘lini ochadi. 

O‘zbekiston ta'lim tizimida ham so‘nggi o‘n yillikda adabiy kompetensiyani 

rivojlantirish masalasiga katta e'tibor qaratilmoqda. Milliy ta'lim siyosatining strategik 

hujjatlari o‘quvchilarning tanqidiy fikrlash, mustaqil o‘rganish va ijodiy faoliyat 

ko‘nikmalarini shakllantirish vazifalarini belgilaydi. Biroq, amaliyotda bir qator 

muammolar mavjud. Birinchidan, adabiyot darslari ko‘pincha matn mazmunini yuzaki 

o‘rganish bilan cheklanadi va chuqur tahlil, turli talqinlarni solishtirish, tanqidiy baholash 

kabi murakkab kognitiv jarayonlarga yetarli e'tibor berilmaydi. Ikkinchidan, an'anaviy 

o‘qitish metodlari ustunlik qiladi va zamonaviy pedagogik yondashuvlar - interaktiv 

metodlar, loyiha asosidagi o‘qitish, raqamli texnologiyalar - hali barcha maktablarda keng 

qo‘llanilmaydi. Uchinchidan, adabiy kompetensiyani baholash asosan reproduktiv 

bilimlarni tekshirishga qaratilgan va tanqidiy fikrlash, ijodiy yozish kabi yuqori darajadagi 

ko‘nikmalarni baholash tizimi yetarli darajada ishlab chiqilmagan. 

Mahalliy tadqiqotchilar ushbu muammolarni bartaraf etish yo‘llarini izlamoqdalar. 

Xususan, tadqiqotchi Xolmatov (2020) o‘z dissertatsiya tadqiqotida nasriy adabiyot 

o‘qitishda interaktiv metodlarning samaradorligini eksperimental yo‘l bilan isbotladi. 

Uning tadqiqoti shuni ko‘rsatdiki, savol-javob, guruh muhokamasi, dramatizatsiya kabi 

faol o‘rganish metodlari o‘quvchilarning matnni chuqur anglash va tanqidiy fikrlash 

qobiliyatlarini sezilarli oshiradi. Axmedova (2021) multimediali vositalar va raqamli 

texnologiyalarning adabiy kompetensiya rivojlanishidagi rolini o‘rgandi va audiokitoblar, 

video materiallar, interaktiv prezentatsiyalarning o‘quvchilarning motivatsiyasini oshirish 

va ijodiy faoliyatni rag‘batlantirishda samarali ekanligini aniqladi. Norqulov (2019) 

differensial yondashuv va guruh ishlari kombinatsiyasining pedagogik imkoniyatlarini 

tahlil qildi va har bir o‘quvchining individual xususiyatlarini hisobga olishning zarurligini 

asosladi. Ismoilov (2022) milliy adabiy meros va zamonaviy pedagogik innovatsiyalarni 

sintez qilish masalasini ko‘tardi va jadid adabiyoti hamda zamonaviy o‘zbek nasrining 

ta'limiy potentsialini ochib berdi. Biroq, mavjud tadqiqotlarni tahlil qilish bir qancha ilmiy 

bo‘shliqlarni ham ko‘rsatadi. Birinchidan, xorijiy ilg‘or tajribalarni milliy ta'lim tizimiga 

moslashtirishning kompleks metodikasi hali to‘liq ishlab chiqilmagan. Ikkinchidan, nasriy 

adabiyot orqali adabiy kompetensiyaning barcha komponentlarini - kognitiv, emotsional-
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estetik, kommunikativ-ijodiy va reflektiv - uyg‘unlashtirib rivojlantirish sistemasi mavjud 

emas. Uchinchidan, 10-11-sinf o‘quvchilari uchun maxsus mo‘ljallangan, ularning yosh 

xususiyatlari va oliy ta'limga tayyorlanish ehtiyojlarini hisobga olgan metodika yetarli 

darajada ishlab chiqilmagan. To‘rtinchidan, adabiy kompetensiyani ob'ektiv va kompleks 

baholash tizimi - formativ va summativ baholashni birlashtiradigan, turli qobiliyatlarni 

o‘lchaydigan - hali to‘liq yaratilmagan. 

Ushbu ilmiy bo‘shliqlarni to‘ldirish zarurati mazkur tadqiqotning maqsadini 

belgiladi. Tadqiqotning asosiy maqsadi 10-11-sinf o‘quvchilarida nasriy adabiyot orqali 

adabiy kompetensiyani shakllantirish bo‘yicha xorijiy va milliy pedagogik tajribalarni 

taqqoslash tahlilini amalga oshirish, ularni integratsiyalashgan holda milliy ta'lim 

kontekstiga moslashtirilgan kompleks metodika ishlab chiqish uchun nazariy-amaliy asos 

yaratishdir. Bu maqsadga erishish uchun bir qancha vazifalar belgilab olindi. Jumladan,  

adabiy kompetensiyaning tarkibiy komponentlari, rivojlanish bosqichlari va pedagogik 

sharoitlarini nazariy jihatdan asoslash; Yevropa, Shimoliy Amerika va Osiyo 

mamlakatlaridagi nasriy adabiyot o‘qitish tajribalarini tahlil qilish va umumlashtirish; 

O‘zbekiston maktablaridagi mavjud amaliyotni o‘rganish va uning kuchli hamda zaif 

tomonlarini aniqlash; xorijiy tajribalarni milliy kontekstga moslashtirishning pedagogik 

sharoitlari va tamoyillarini ishlab chiqish; nasriy adabiyot orqali adabiy kompetensiyani 

kompleks rivojlantirish metodikasini yaratish va uning samaradorligini eksperimental yo‘l 

bilan tekshirish. 

Tadqiqotning ilmiy yangiligi bir necha jihatlarda namoyon bo‘ladi. Nazariy jihatdan 

adabiy kompetensiyaning to‘rt komponentli modeli (kognitiv, emotsional-estetik, 

kommunikativ-ijodiy, reflektiv) ishlab chiqildi va nasriy adabiyot orqali ularning o‘zaro 

ta'sir mexanizmlari ochib berildi. Metodologik jihatdan xorijiy va milliy pedagogik 

tajribalarni qiyosiy tahlil qilish va integratsiyalashgan holda tatbiq etish metodikasi 

yaratildi. Amaliy jihatdan esa 10-11-sinf o‘quvchilarining yosh va psixologik 

xususiyatlarini, oliy ta'limga tayyorlanish ehtiyojlarini hamda milliy madaniy kontekstni 

hisobga olgan kompleks pedagogik tizim ishlab chiqildi. Bu tizim an'anaviy va 

innovatsion metodlarni, texnologik vositalar va klassik pedagogik yondashuvlarni, 

individual va jamoaviy ishlash shakllarini muvozanatli birlashtiradi. 

Tadqiqotning amaliy ahamiyati shundaki, ishlab chiqilgan metodika bevosita maktab 

amaliyotida qo‘llanilishi mumkin. O‘qituvchilar uchun batafsil metodik qo‘llanma, dars 

ishlanmalari va didaktik materiallar majmuasi tayyorlandi. Adabiy kompetensiyani 

baholash uchun diagnostika vositalari - testlar, rubrikalar, portfolio shakllari - yaratildi. 

Maktab ma'muriyati uchun adabiy kompetensiyani rivojlantirish jarayonini monitoring 

qilish va boshqarish mexanizmlari taklif etildi. Shuningdek, tadqiqot natijalari 

o‘qituvchilarni qayta tayyorlash va malaka oshirish dasturlarida foydalanilishi mumkin. 
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Tadqiqotning nazariy asosini klassik va zamonaviy pedagogika, psixologiya va 

adabiyotshunoslik nazariyalari tashkil etadi. Vygotskiy L.S. ning ijtimoiy-madaniy 

rivojlanish nazariyasi, Leontyev A.N. ning faoliyat nazariyasi, Bloom B. ning 

taksonomiyasi, Anderson L. va Krathwohl D. ning qayta ko‘rib chiqilgan kognitiv 

taksonomiyasi, shuningdek Rosenblatt L. ning transaksional o‘qish nazariyasi tadqiqotning 

metodologik ramkasini belgiladi. Zamonaviy yondashuvlar orasida konstruktivistik 

pedagogika tamoyillari (Sahlberg, 2015), ko‘p savodxonlik (multiliteracy) konsepsiyasi 

(Guthrie & McRae, 2015) va madaniyatlararo kompetensiya nazariyasi (Lee, 2017) muhim 

o‘rin tutadi. 

Metodologiya. Ushbu tadqiqotning metodologik asosi kompleks va ko‘p bosqichli 

yondashuv orqali shakllandi. Tadqiqot jarayoni 2022-yilning sentyabr oyidan boshlanib, 

2024-yilning may oyigacha davom etdi va Namangan viloyatining uchta ixtisoslashgan 

maktabida amalga oshirildi. Tadqiqot ob'yekti sifatida 10-11-sinf o‘quvchilarining nasriy 

adabiyot bilan ishlash jarayonidagi adabiy kompetensiyasi tanlab olindi. Umumiy tanlovga 

180 nafar o‘quvchi jalb etildi, ulardan 90 nafari eksperimental, qolgan 90 nafari esa 

nazorat guruhini tashkil etdi. 

Tadqiqotning nazariy-metodologik asosi sistemli yondashuv, faoliyat nazariyasi va 

konstruktivistik ta'lim paradigmasi tamoyillariga asoslandi. Sahlberg (2015) va Alexander 

(2016) tomonidan ishlab chiqilgan zamonaviy ta'lim nazariyalari tadqiqotning konseptual 

ramkasini belgilashda muhim rol o‘ynadi. Adabiy kompetensiya tushunchasining o‘zi ko‘p 

komponentli struktura sifatida qaraldi va uning tarkibiga kognitiv, emotsional-estetik, 

kommunikativ-ijodiy hamda reflektiv komponentlar kiritildi. Bu yondashuv adabiy 

kompetensiyani yagona, bir tomonlama ko‘nikma sifatida emas, balki o‘zaro bog‘liq 

qobiliyatlar majmui sifatida o‘rganish imkonini berdi. 

Tadqiqotning dastlabki bosqichida keng qamrovli nazariy tahlil amalga oshirildi. Bu 

jarayonda xorijiy va milliy ilmiy manbalar, dissertatsiyalar, monografiyalar va o‘tgan o‘n 

yil davomida nashr etilgan ilmiy maqolalar sistemali ravishda o‘rganildi. Kontentanaliz 

metodidan foydalanib, adabiy kompetensiyaning turli ta'riflariga, uning tarkibiy 

komponentlariga va rivojlanish bosqichlariga oid nazariy qarashlar tahlil qilindi. Guthrie 

va McRae (2015) ning literacy across the curriculum konsepsiyasi, Lee (2017) tomonidan 

taklif etilgan ko‘p darajali matn tahlili modeli, shuningdek Knoll va Fauth (2017) ning 

diskursiv yondashuv nazariyasi tadqiqotning nazariy bazasini boyitdi. Komparativ tahlil 

metodi yordamida Yevropa, Shimoliy Amerika va Osiyo mamlakatlarida qo‘llanilayotgan 

nasriy adabiyot o‘qitish metodlari solishtirilib, ularning umumiy xususiyatlari va o‘ziga 

xos jihatlari aniqlandi. Empirik tadqiqot bosqichi strukturali kuzatuv metodidan keng 

foydalanishni o‘z ichiga oldi. Kuzatuv jarayoni oldindan ishlab chiqilgan protokol asosida 

amalga oshirildi va quyidagi aspektlarga e'tibor qaratildi: o‘quvchilarning dars 

jarayonidagi faolligi, matn bilan ishlash strategiyalari, guruh muhokamalaridagi ishtiroki, 
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muammoli vaziyatlarni hal qilish yondashuvlari va reflektiv faoliyat ko‘rsatkichlari. Har 

bir kuzatuv sessiyasi darhol hujjatlashtirildi va keyinchalik tematik analiz uchun 

kodlashtirildi. Xolmatov (2020) tomonidan taklif etilgan interaktiv metodlarni baholash 

mezonlari moslashtirilgan holda qo‘llanildi va mahalliy sharoitlarga mos keltirildi. 

Jadid adabiyoti va zamonaviy o‘zbek nasri asarlari asosiy o‘quv materiali sifatida 

tanlandi. Bu tanlov tasodifiy emas edi - jadid adabiyoti o‘zbek adabiy tafakkurining 

modernlashish jarayonini aks ettiradi va o‘quvchilarga milliy-madaniy identifikatsiya 

imkonini beradi, zamonaviy nasriy asarlar esa dolzarb ijtimoiy-psixologik muammolarni 

ko‘taradi va o‘quvchilarning hayotiy tajribasiga yaqindir. Ismoilov (2022) ta'kidlaganidek, 

milliy adabiy merosni zamonaviy pedagogik yondashuvlar bilan uyg‘unlashtirish 

o‘quvchilarda nafaqat adabiy, balki madaniy kompetensiyani ham shakllantiradi. 

Tadqiqotda turli xil didaktik metodlar qo‘llanildi. Muammoli ta'lim metodi orqali 

o‘quvchilar matn tarkibida yuzaga keladigan ziddiyatlarni aniqlash, qahramonlarning 

xatti-harakatlarini tushuntirish va muallif pozitsiyasini ochib berish vazifalariga duch 

keldilar. Dialogik o‘qitish metodi o‘quvchilarga matn yuzasidan ochiq muhokama yuritish, 

turli talqinlarni taklif etish va o‘z nuqtai nazarini ilmiy asoslash imkonini berdi. Keys-stadi 

metodi esa konkret adabiy vaziyatlarni tahlil qilish, muqobil echimlarni topish va 

pedagogik jihatdan asoslangan xulosalar chiqarish ko‘nikmalarini rivojlantirdi. Reflektiv 

suhbat metodlari orqali o‘quvchilar o‘z o‘qish strategiyalarini baholash, samarali va 

samarasiz yondashuvlarni aniqlash hamda o‘z ta'lim jarayonini ongli boshqarish 

qobiliyatini oshirdilar. 

Grafikli organayzerlar tadqiqotda muhim vosita bo‘lib xizmat qildi. Klaster 

metodidan foydalanib, o‘quvchilar matnning markaziy g‘oyasi atrofida bog‘liq 

tushunchalar, obrazlar va motivlarni tizimlashtirdilar. Konseptual xarita matn tarkibidagi 

turli elementlar o‘rtasidagi semantik va kauzal aloqalarni vizualizatsiya qilish imkonini 

berdi. Venn diagrammasi yordamida turli personajlar, syujet chiziqlari yoki adabiy 

asarlarning o‘xshash va farqli jihatlarini solishtirma tahlil qilish amalga oshirildi. 

Axmedova (2021) ta'kidlaganidek, vizual-grafik metodlar matn mazmunini idrok etishni 

osonlashtiradi va o‘quvchilarning analitik tafakkurini rivojlantiradi. 

Zamonaviy texnologik vositalar tadqiqotda keng qo‘llanildi. Axborot-

kommunikatsiya texnologiyalari spektri elektron darsliklar, onlayn ta'lim platformalari va 

audiokitoblarni o‘z ichiga oldi. Elektron darsliklar interaktiv elementlar, giperhavolalar va 

multimediali qo‘shimchalar orqali matn bilan ishlashni boyitdi. Onlayn ta'lim 

platformalari, xususan Moodle va Google Classroom tizimlari, o‘qituvchi va o‘quvchilar 

o‘rtasidagi doimiy kommunikatsiyani ta'minladi, topshiriqlarni tarqatish va natijalarni 

yig‘ish jarayonini avtomatlashtirdi. Audiokitoblar professional ijrochilar tomonidan 

taqdim etilgan matnlarni tinglash orqali o‘quvchilarga nutqning intonatsion, ritm va 

emotsional xususiyatlarini idrok etish imkonini berdi. Gamifikatsiya elementlari 



 

 203 

4 3/1 

o‘quvchilarning motivatsiyasini oshirish maqsadida qo‘llanildi. Adabiy viktorinalar 

raqobat ruhini uyg‘otdi va bilimlarni mustahkamlashga yordam berdi. Rol o‘yinlari 

o‘quvchilarga adabiy qahramonlar o‘rniga o‘zlarini qo‘yish, ularning motivatsiyasi va 

psixologiyasini chuqurroq tushunish imkonini berdi. Ball to‘plash tizimi o‘quvchilarning 

faolligini rag‘batlantirdi va individual yutuqlarni kuzatish imkoniyatini yaratdi. Lee (2017) 

ta'kidlaganidek, o‘yin elementlarini ta'limga integratsiyalash o‘quvchilarning ichki 

motivatsiyasini oshiradi va o‘rganish jarayonini qiziqarli qiladi. 

Teskari sinf modeli tadqiqotning innovatsion komponenti bo‘ldi. Bu yondashuv 

an'anaviy ta'lim jarayonini o‘zgartirdi: o‘quvchilar nazariy materiallar bilan uyda mustaqil 

tanishdilar, video darslarni tomosha qildilar, matnni dastlabki o‘qishni amalga oshirdilar. 

Dars vaqti esa chuqur tahlil, guruh muhokamasi, muammoli vaziyatlarni hal qilish va 

ijodiy topshiriqlar bajarishga bag‘ishlandi. Bu model o‘quvchilarning faol o‘rganish 

vaqtini sezilarli oshirdi va o‘qituvchiga har bir o‘quvchi bilan individual ishlash imkonini 

berdi. Sun'iy intellekt vositalari tajriba sifatida sinovdan o‘tkazildi. Matn tahlili dasturlari 

matnning murakkablik darajasini baholash, kalit so‘zlarni aniqlash va tematik tuzilmani 

vizualizatsiya qilish imkonini berdi. Plagiatni aniqlash tizimlari o‘quvchilarning ijodiy 

yozuvlarining originalligini tekshirishda yordam berdi. Grammatika va stil tekshiruvchi 

dasturlar o‘quvchilarga o‘z yozuvlarini tahrirlash va takomillashtirishda qo‘llab-

quvvatladi. Biroq, bu vositalar asosiy o‘qitish metodlarini to‘liq almashtirmadi, balki 

qo‘shimcha pedagogik resurs sifatida foydalanildi. 

Formativ baholash tizimi tadqiqot davomida doimiy monitoring va qayta aloqa berish 

imkonini yaratdi. Norqulov (2019) tomonidan taklif etilgan differensial baholash 

mezonlari milliy kontekstga moslashtirildi. O‘quvchilarning adabiy kompetensiyasi bir 

necha parametrlar bo‘yicha baholandi: matnni literal tushunish, interpretativ o‘qish, 

tanqidiy baholash, ijodiy yozish va reflektiv fikrlash. Har bir parametr uchun tavsiflovchi 

rubrikalar ishlab chiqildi va ball tizimi aniqland. Baholash jarayoni faqat o‘qituvchi 

tomonidan emas, balki o‘z-o‘zini baholash va o‘zaro baholash metodlari orqali ham 

amalga oshirildi. 

Portfolio metodi o‘quvchilarning adabiy kompetensiya rivojlanish dinamikasini uzoq 

muddatli kuzatish vositasi bo‘ldi. Har bir o‘quvchining portfoliosiga turli xil ishlar 

kiritildi: matn tahlillari, ijodiy esselar, loyiha ishlarining natijalari, reflektiv yozuvlar va 

o‘z-o‘zini baholash jadvallari. Portfolio yig‘ish jarayoni o‘quvchilarga o‘z yutuqlarini 

ko‘rish, rivojlanish yo‘nalishlarini aniqlash va kelajakdagi maqsadlarni belgilash imkonini 

berdi. O‘qituvchilar uchun portfolio har bir o‘quvchining individual rivojlanish 

traektoriyasini kuzatish va pedagogik strategiyani moslashtirish asosini tashkil etdi. 

Ma'lumotlar to‘plash murakkab va ko‘p bosqichli jarayon edi. Dastlabki diagnostika 

bosqichida o‘quvchilarning adabiy kompetensiyasining boshlang‘ich darajasi 

standartlashtirilgan testlar, ochiq savollar va amaliy topshiriqlar orqali baholandi. Tadqiqot 
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davomida muntazam ravishda oraliq monitoringlar o‘tkazildi - har ikki oyda 

o‘quvchilarning rivojlanish dinamikasi qayd etildi. Yakuniy baholash tadqiqot oxirida 

kompleks diagnostika vositalari yordamida amalga oshirildi. Barcha bosqichlarda bir xil 

baholash mezonlari qo‘llanildi, bu esa natijalarni obyektiv solishtirish imkonini berdi. 

To‘plangan miqdoriy ma'lumotlar statistik tahlil dasturlari (SPSS 25.0) yordamida 

qayta ishlandi. Deskriptiv statistika - o‘rtacha qiymatlar, standart og‘ishlar, minimal va 

maksimal ko‘rsatkichlar - guruhlarning umumiy holatini tavsiflash uchun hisoblab 

chiqildi. Inferensial statistika metodlari - Student t-testi va dispersiya tahlili (ANOVA) - 

eksperimental va nazorat guruhlari o‘rtasidagi farqlarning statistik ahamiyatini aniqlash 

uchun qo‘llanildi. Statistik ahamiyatlilik darajasi p<0.05 sifatida belgilandi, bu ilmiy 

tadqiqotlarda qabul qilingan standartga mos keladi. 

Sifat ma'lumotlari tematik tahlil metodi orqali qayta ishlandi. O‘qituvchilar va 

o‘quvchilar bilan o‘tkazilgan suhbatlar, ochiq savollarga berilgan javoblar, reflektiv 

yozuvlar va kuzatuv protokollari ichki mazmun tahlilidan o‘tkazildi. Dastlab ochiq 

kodlashtirish amalga oshirildi - mazmunli bo‘laklar ajratildi va dastlabki kodlar berildi. 

Keyin aksiyal kodlashtirish jarayonida o‘xshash kodlar kategoriyalarga birlashtirildi. 

Nihoyat, selektiv kodlashtirish bosqichida asosiy temalar va ularning o‘zaro aloqalari 

aniqland. Tadqiqotning etik jihatlari ham diqqat markazida bo‘ldi. Tadqiqotni boshlashdan 

oldin barcha ishtirokchilardan va ularning ota-onalaridan yozma rozilik olindi. 

O‘quvchilarga tadqiqotning maqsadi, ular qanday faoliyatda ishtirok etishlari va natijalar 

qanday ishlatilishi to‘g‘risida batafsil ma'lumot berildi. Ishtirokchilarning maxfiyligi 

ta'minlandi - hech qanday shaxsiy ma'lumotlar ochiq e'lon qilinmadi va barcha natijalar 

umumlashtirilgan shaklda taqdim etildi. Ishtirokchilar istalgan vaqtda tadqiqotdan chiqish 

huquqiga ega edilar. 

Tadqiqotning ichki validligini ta'minlash uchun bir qator choralar ko‘rildi. 

Eksperimental va nazorat guruhlari tasodifiy tanlov yo‘li bilan shakllantirildi, bu esa 

sistematik xatolikni kamaytirdi. Barcha guruhlar bir xil boshlang‘ich sharoitlarda edi - ular 

bir xil yoshdagi, bir xil ta'lim darajasiga ega va bir xil ijtimoiy-iqtisodiy muhitdan bo‘lgan 

o‘quvchilardan tashkil topdi. Tashqi validlikni oshirish uchun tadqiqot turli xil 

maktablarda o‘tkazildi, bu esa natijalarning umumlashtirilishi imkonini kengaytirdi. 

Tadqiqotning ishonchliligini ta'minlash uchun triangulatsiya prinsipi qo‘llanildi. 

Ma'lumotlar triangulatsiyasi - turli manbaalardan ma'lumot to‘plash, metodologik 

triangulatsiya - turli usullarni qo‘llash, tadqiqotchilar triangulatsiyasi - bir nechta 

mutaxassislarni jalb etish orqali natijalarning obyektivligi oshirildi. Barcha o‘lchov 

vositalari pilot tadqiqot davomida sinovdan o‘tkazildi va ularning ishonchliligi va validligi 

Cronbach alfa koeffitsienti (α>0.80) orqali tasdiqlandi. 

Natijalar. Xorijiy va milliy pedagogik tajribalarni tahlil qilish jarayonida to‘plangan 

empirik ma'lumotlar adabiy kompetensiyani rivojlantirishning turli modellarini va 
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yondashuvlarini yaqqol ko‘rsatdi. Tadqiqot natijalari uch asosiy geografik-madaniy 

mintaqalar - Yevropa, Shimoliy Amerika va Osiyo - bo‘yicha tizimli ravishda tahlil qilindi 

va milliy pedagogik amaliyot bilan taqqoslandi. 

Yevropa mamlakatlarida amalga oshirilgan pedagogik tajribalar adabiy 

kompetensiyani shakllantirish jarayonining kompleksligini va sistemliligini namoyish 

etadi. Finlandiya ta'lim tizimida integratsiyalashgan yondashuv uzoq yillar davomida 

samarali amalga oshirilmoqda va Sahlberg (2015) tomonidan o‘tkazilgan longitudinal 

tadqiqotlar uning yuqori natijaviyligini tasdiqlaydi. Bu modelning o‘ziga xosligi shundaki, 

adabiyot darslari izolatsiya qilingan fan sifatida emas, balki tarix, falsafa, san'at, hatto 

ijtimoiy fanlar bilan o‘zaro bog‘liq holatda tashkil etiladi. Konkret misol sifatida, 

Finlandiya maktablarida o‘quvchilar XIX asr oxiri va XX asr boshlaridagi nasriy asarlarni 

o‘rganayotganda, ular bir vaqtning o‘zida shu davrning tarixiy voqealari, ijtimoiy 

harakatlar, falsafiy oqimlar va san'at yo‘nalishlari bilan tanishadilar. Bu yondashuv 

natijasida o‘quvchilar adabiy asarni nafaqat badiiy matn sifatida, balki muayyan tarixiy-

madaniy kontekstning mahsuli va aks ettiruvchisi sifatida idrok etish qobiliyatiga ega 

bo‘ladilar. Finlandiya tajribasining yana bir muhim komponenti loyiha asosidagi 

o‘qitishdir. O‘quvchilar guruh yoki individual loyihalar ustida ishlash jarayonida nasriy 

asarni turli nuqtai nazardan tahlil qiladilar - psixologik, ijtimoiy, falsafiy, badiiy-estetik 

jihatlardan. Loyihalar turli shakllarda namoyish etiladi: taqdimotlar, essaylar, multimedia 

prezentatsiyalar, dramatizatsiya, hatto zamonaviy kontekstda qayta yaratish. Bu faoliyat 

nafaqat matnni chuqur tushunishga, balki ijodiy fikrlash, hamkorlik qilish va natijalarni 

samarali taqdim etish ko‘nikmalarini ham rivojlantiradi. Sahlberg (2015) ta'kidlaganidek, 

Finlandiya maktablarida o‘quvchilarning adabiy kompetensiyasi bo‘yicha xalqaro 

baholash natijalarining doimiy yuqori bo‘lishi aynan sistemli va integratsiyalashgan 

yondashuv bilan bog‘liq. 

Germaniya pedagogik tajribasi munozara va tanqidiy tahlil metodologiyasini 

namoyish etadi. Knoll va Fauth (2017) tomonidan o‘rganilgan germancha ta'lim modelida 

adabiy matnlar diskursiv muhokama ob'yekti sifatida qaraladi. O‘quvchilar matnni faqat 

qabul qilib oluvchi sifatida emas, balki faol talqinlovchi va tanqidiy baholovchi sifatida 

pozitsiyalanadilar. Darslar ko‘pincha Sokrat usulida tashkil etiladi - o‘qituvchi to‘g‘ridan-

to‘g‘ri javoblar berish o‘rniga, o‘quvchilarni savolllar tizimi orqali mustaqil xulosalarga 

kelib chiqishga yo‘naltiradi. Bu metodologiya o‘quvchilarning tanqidiy fikrlash, mantiqiy 

argumentatsiya qilish va o‘z pozitsiyasini ilmiy asoslash qobiliyatlarini sezilarli 

rivojlantiradi. 

Germaniyada differensial ta'lim printsipi ham chuqur ishlab chiqilgan. Bir sinf ichida 

o‘quvchilarning kognitiv qobiliyatlari, o‘rganish tezligi va qiziqishlari sezilarli farq qilishi 

mumkinligi e'tirof etiladi va pedagogik jarayon bu heterogenlikni hisobga olgan holda 

tashkil etiladi. Knoll va Fauth (2017) kuzatishlariga ko‘ra, bir xil adabiy asarni 
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o‘rganishda turli darajadagi topshiriqlar taklif etiladi. Qiyinchilik boshdan kechirayotgan 

o‘quvchilar matnning literal mazmunini tushunish, syujet voqealarini qayta hikoya qilish 

kabi bazaviy topshiriqlar bilan ishlasalar, o‘rta darajadagi o‘quvchilar qahramonlar 

xarakterini tahlil qilish, motivatsiyalarni tushuntirish kabi topshiriqlar oladi, yuqori 

qobiliyatli o‘quvchilar esa matnni turli tanqidiy yondashuvlar (psixoanalitik, feministic, 

postkolonial) nuqtai nazaridan tahlil qilish, mustaqil tanqidiy esse yozish kabi murakkab 

intellektual vazifalar bilan shug‘ullanadilar. 

Buyuk Britaniya ta'lim tizimida adabiy kompetensiya rivojlanishi ko‘p darajali 

baholash paradigmasi bilan chambarchas bog‘liq. Alexander (2016) tomonidan amalga 

oshirilgan keng qamrovli tadqiqot ingliz maktablarida qo‘llaniladigan formativ baholash 

tizimining samaradorligini ko‘rsatdi. Bu tizimda o‘quvchilarning adabiy kompetensiyasi 

doimiy monitoring orqali baholanadi va faqat yakuniy imtihon natijalari emas, balki dars 

jarayonidagi faollik, guruh muhokamalaridagi ishtirok, loyiha ishlari, ijodiy yozuvlar va 

o‘z-o‘zini baholash ham hisobga olinadi. Har bir baholash komponenti aniq mezonlar va 

tavsiflovchi rubrikalar asosida amalga oshiriladi, bu esa baholashning shaffofligini va 

obyektivligini ta'minlaydi. Britaniya tajribasida refleksiv yondashuv alohida o‘rin tutadi. 

O‘quvchilar muntazam ravishda o‘z o‘qish faoliyatini tahlil qiladilar, nimani yaxshi 

tushunganliklarini, qaysi qismlar qiyin bo‘lganini, qanday strategiyalar samarali bo‘lganini 

va kelajakda nimani yaxshilash kerakligini baholaydilar. Alexander (2016) 

ta'kidlaganidek, bu metakognitiv ko‘nikmalar o‘quvchilarni ongli va mustaqil 

o‘rganuvchilarga aylantirishda muhim rol o‘ynaydi. Refleksiv yozuvlar, o‘z-o‘zini 

baholash jadvallari va portfolio metodlari bu jarayonni qo‘llab-quvvatlaydi. 

Shimoliy Amerika mamlakatlarining tajribasi adabiy kompetensiyani fanlararo 

perspektivada rivojlantirishni namoyish etadi. AQSh ta'lim tizimida Guthrie va McRae 

(2015) tomonidan ishlab chiqilgan va targ‘ib qilingan "literacy across the curriculum" 

konsepsiyasi keng qo‘llanilmoqda. Bu yondashuv adabiy kompetensiyani faqat ingliz tili 

va adabiyot darslariga bog‘lamaydi, balki barcha fanlar bo‘ylab matn bilan ishlash 

ko‘nikmalarini rivojlantirishni nazarda tutadi. Konkret amaliyotda bu quyidagicha 

ko‘rinadi: tarix darsida o‘quvchilar tarixiy hujjatlarni, xotiralarni, tarixiy nasriy asarlarni 

tahlil qiladilar; ijtimoiy fanlar darsida publitsistik maqolalar, sotsiologik tadqiqot 

hisobotlari bilan ishlaydilar; fan darslarida ilmiy maqolalar, ilmiy-ommabop matnlarni 

o‘qib tushunish ko‘nikmalari rivojlantiriladi. Bu yondashuv natijasida o‘quvchilarning 

adabiy kompetensiyasi kontekstlar bo‘ylab transferli bo‘ladi - bir kontekstda o‘rganilgan 

ko‘nikmalar boshqa kontekstlarda ham qo‘llaniladi. AQSh maktablarida loyiha asosidagi 

o‘qitish va texnologik innovatsiyalar ham keng tarqalgan. Guthrie va McRae (2015) 

ta'kidlaganidek, o‘quvchilar nasriy asarlar ustida ishlashda turli raqamli vositalar va 

platformalardan foydalanadilar. Multimediali prezentatsiyalar - matn, tasvir, audio va 

video elementlarni birlashtirgan - an'anaviy yozma hisobotlardan ko‘ra ko‘proq 
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imkoniyatlar taqdim etadi. Podkast yaratish o‘quvchilarga adabiy asarni og‘zaki tahlil 

qilish, professional audio tahrirlash va auditoriya uchun qiziqarli kontent yaratish 

ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Video-esselar vizual savodxonlik va multimedia hikoya 

qilish (digital storytelling) qobiliyatlarini talab qiladi. Blog yozuvlari esa o‘quvchilarga 

o‘z fikrini yozma shaklda ifodalash, boshqa o‘quvchilar bilan munozara qilish va feedback 

olish imkonini beradi. 

Kanada ta'lim tizimida differensial va inklyuziv yondashuvlar markaziy o‘rin tutadi. 

Smith va Levitt (2018) tomonidan ko‘p etnikli va ko‘p madaniyatli Kanada sinflari 

kontekstida olib borilgan tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, adabiy kompetensiyani 

rivojlantirishda madaniy xilma-xillikni hisobga olish zarur. Kanada maktablarida 

o‘quvchilar nafaqat Yevropa va Amerika adabiyoti bilan, balki Afrika, Osiyo, Yaqin Sharq 

va boshqa mintaqalarning nasriy asarlari bilan ham tanishadilar. Bu o‘quvchilarga turli 

madaniyatlarning adabiy an'analarini, hikoya qilish uslublarini, qadriyatlar tizimini 

tushunish va o‘z madaniy tajribasi bilan solishtirish imkonini beradi. Multikultural 

yondashuv nafaqat adabiy, balki madaniyatlararo kompetensiyani ham rivojlantiradi. 

Kanadada qo‘llaniladigan yana bir muhim strategiya shaxsiy va jamoaviy ishlashning 

muvozanatli kombinatsiyasidir. Smith va Levitt (2018) kuzatishlariga ko‘ra, o‘quvchilar 

bir tomondan individual loyihalar ustida mustaqil ishlaydilar - shaxsiy esse yozish, 

individual tahlil amalga oshirish, o‘z portfolio yaratish - bu ularning individual masuliyat 

va mustaqillik hissini rivojlantiradi. Boshqa tomondan, guruh loyihalari - birgalikda tahlil 

qilish, guruh prezentatsiyasi tayyorlash, dramatizatsiya - hamkorlik, kommunikatsiya va 

jamoaviy muammolarni hal qilish ko‘nikmalarini shakllantiradi. 

Osiyo mamlakatlarining, ayniqsa Yaponiya va Janubiy Koreyaning tajribasi an'anaviy 

qadriyatlar va zamonaviy texnologik innovatsiyalar sintezini namoyish etadi. Lee (2017) 

tomonidan Janubiy Koreyada olib borilgan tadqiqot ko‘p darajali matn tahlili 

metodologiyasining samaradorligini tasdiqladi. Bu metodologiya uchta asosiy daraja - 

literal o‘qish, interpretativ o‘qish va baholovchi o‘qish - bo‘yicha tizimli ishlashni nazarda 

tutadi. Literal o‘qish bosqichida o‘quvchilar matnda nima yozilganligini aniqlashtiradilar - 

syujet voqealari, qahramonlar, vaqt va joy, voqealar ketma-ketligi. Interpretativ o‘qish 

bosqichida esa matnning chuqur ma'nolari ochiladi - muallif nima nazarda tutgan, qanday 

ramzlar va allegoriyalar ishlatilgan, qanday yashirin xabarlar mavjud. Baholovchi o‘qish 

bosqichida o‘quvchilar matnning qiymatini, ahamiyatini, ijtimoiy va madaniy ta'sirini 

baholaydilar, uni boshqa asarlar bilan solishtirib, shaxsiy nuqtai nazarini shakllantiradilar. 

Janubiy Koreyada raqamli texnologiyalardan foydalanish ham yuqori darajada 

rivojlangan. Lee (2017) ta'kidlaganidek, deyarli barcha maktablarda virtual ta'lim 

platformalari mavjud va faol qo‘llaniladi. Virtual kitobxonlik platformalari o‘quvchilarga 

minglab elektron kitoblardan tanlash, matn ustida annotatsiyalar qo‘yish, noma'lum 

so‘zlarni darhol lug‘atdan tekshirish imkonini beradi. Interaktiv testlar matn mazmunini 
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tushunish darajasini darhol baholaydi va zaif jihatlarga oid qayta aloqa beradi. Onlayn 

diskussiya forumlari o‘quvchilarga nafaqat o‘z sinfdoshlari, balki boshqa maktablar va 

hatto boshqa mamlakatlarning o‘quvchilari bilan adabiy matnlarni muhokama qilish 

imkonini beradi. Elektron portfolio o‘quvchilarning barcha ishlari - tahlillar, esselar, ijodiy 

yozuvlar, loyihalar - ni bir joyda saqlash va ularning rivojlanish dinamikasini kuzatish 

imkonini yaratadi. Yaponiya ta'lim amaliyotida an'anaviy qadriyatlarga sodiqlik va 

zamonaviy yondashuvlar uyg‘unlashuvi kuzatiladi. Lee (2017) ta'kidlaganidek, yapon 

maktablarida adabiy matnlarni chuqur va diqqatli o‘rganish, har bir so‘z va jumlaning 

ma'nosini yaxshilab tushunish an'anasi saqlanmoqda. Biroq, bu an'anaviy chuqurlik 

zamonaviy metodlar bilan boyitilmoqda - vizual vositalar, grafikli organayzerlar, onlayn 

resurslar. Yaponiyada ham o‘quvchilarning refleksiv faoliyati katta ahamiyatga ega - ular 

o‘z o‘qish jarayonini doimiy tahlil qiladilar va strategiyalarini yaxshilash yo‘llarini 

izlaydilar. Zamonaviy pedagogik amaliyotda qo‘llanilayotgan innovatsion metodlar va 

texnologiyalar alohida tahlilni talab qiladi. Loyiha asosidagi o‘qitish (Project-Based 

Learning) metodologiyasi barcha o‘rganilgan mamlakatlarda - Finlandiya, Germaniya, 

Britaniya, AQSh, Kanada, Janubiy Koreya - keng qo‘llanilmoqda, ammo har bir 

kontekstda o‘ziga xos xususiyatlarga ega. Sahlberg (2015) va Guthrie va McRae (2015) 

tomonidan tavsiflanganidek, loyiha asosidagi o‘qitish o‘quvchilarga uzog muddatli, 

murakkab vazifalar ustida ishlash imkonini beradi. Loyihalar individual yoki guruh 

bo‘lishi mumkin va ularning davomiyligi bir necha haftadan bir necha oygacha o‘zgaradi. 

Muhimi shundaki, loyihalar nafaqat matnni o‘rganish bilan cheklanmay, balki tadqiqot 

olib borish, ma'lumot to‘plash va tahlil qilish, yangi bilimlar sintez qilish va natijalarni 

taqdim etish jarayonlarini o‘z ichiga oladi. 

Gamifikatsiya - o‘yin elementlarini ta'limga tatbiq etish - ham keng tarqalgan 

innovatsiya hisoblanadi. Lee (2017) tomonidan tasvirlangan Janubiy Koreya tajribasida 

adabiy viktorinalar, ball to‘plash tizimlari, virtual mukofotlar va raqobat elementlari 

o‘quvchilarning motivatsiyasini sezilarli oshiradi. O‘yin elementlari o‘quvchilarni faol 

ishtirokga undaydi va o‘rganish jarayonini qiziqarli qiladi. Biroq, gamifikatsiyaning 

maqsadi nafaqat qiziqtirish, balki chuqur o‘rganishni qo‘llab-quvvatlashdir. 

Teskari sinf modeli (Flipped Classroom) ham innovatsion pedagogik strategiya 

sifatida e'tirof etilmoqda. Bu modelda an'anaviy ta'lim jarayoni teskari aylantiriladi: 

nazariy material bilan tanishish uyda, amaliy ishlar esa sinfda amalga oshiriladi. 

Alexander (2016) va Guthrie va McRae (2015) ta'kidlaganidek, bu yondashuv dars vaqtini 

samaraliroq ishlatish imkonini beradi. O‘quvchilar matnni uyda o‘qiydilar, video darslarni 

tomosha qiladilar yoki audio materiallarni tinglaydilar. Sinfda esa vaqt chuqur tahlil, 

muhokama, muammoli vaziyatlarni hal qilish va ijodiy topshiriqlar bajarishga 

bag‘ishlanadi. Milliy pedagogik tajribani tahlil qilganda ham qator yutuqlar va 

imkoniyatlar aniqlandi. Xolmatov (2020) tomonidan Namangan viloyati maktablarida 
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o‘tkazilgan eksperimental tadqiqot interaktiv metodlarning o‘zbek sinflari sharoitida 

samarali qo‘llanilishi mumkinligini tasdiqladi. Tadqiqotda qatnashgan eksperimental 

guruh o‘quvchilarining matnni tushunish testi natijalari nazorat guruhiga nisbatan statistik 

jihatdan muhim darajada yuqori bo‘ldi (p<0.01). Savol-javob texnikasi, guruh 

muhokamasi va dramatizatsiya o‘quvchilarni faol ishtirokchilarga aylantirdi va ularning 

matn mazmunini chuqurroq anglashiga yordam berdi. 

Axmedova (2021) tadqiqoti multimediali vositalarning potentsialini ochib berdi. 

Uning kuzatishlariga ko‘ra, audiokitoblardan foydalanilganda o‘quvchilar matn 

atmosferasini yaxshiroq his qiladilar va qahramonlarning emotsional holatini chuqurroq 

tushunadi. Video materiallar tarixiy kontekstni visuallashtirish va madaniy muhitni 

namoyish etishda samarali bo‘ldi. Interaktiv prezentatsiyalar o‘quvchilarning diqqatini 

ushlab turdi va murakkab adabiy konsepsiyalarni soddaroq tushuntirishga yordam berdi. 

Eksperimental guruhda multimediali vositalar bilan ishlagan o‘quvchilarning ijodiy yozish 

topshiriqlarini bajarishdagi ko‘rsatkichlari nazorat guruhiga nisbatan 18% yuqori bo‘ldi. 

Norqulov (2019) tomonidan taklif etilgan differensial yondashuv ham milliy 

amaliyotda ijobiy natijalar berdi. Turli qobiliyatdagi o‘quvchilar uchun darajalashtirilgan 

topshiriqlar tayyorlanganda, har bir o‘quvchi o‘z imkoniyatlari chegarasida maksimal 

natijaga erishish imkoniyatiga ega bo‘ldi. Guruh ishlari nafaqat adabiy kompetensiyani, 

balki ijtimoiy va kommunikativ ko‘nikmalarni ham rivojlantirdi. O‘quvchilar bir-

birlaridan o‘rganish (peer learning) jarayonida o‘zaro yordam berish, fikr almashish va 

umumiy xulosalarga kelish qobiliyatlarini oshirdilar. Ismoilov (2022) milliy adabiy 

merosni zamonaviy pedagogik yondashuvlar bilan uyg‘unlashtirishning ahamiyatini 

ta'kidladi. Jadid adabiyotining ma'rifiy g‘oyalari, o‘zbek klassik nasrining boy an'analari 

va zamonaviy adabiyotning dolzarb muammolari asosida tashkil etilgan darslar 

o‘quvchilarda nafaqat adabiy bilimlarni, balki milliy o‘zlikni anglash va qadriyatlar 

tizimini ham shakllantirdi. Bu yondashuv xorijiy tajribalarni mexanik ko‘chirishning 

mumkin emasligini va har qanday pedagogik innovatsiya milliy madaniy kontekstga 

moslashtirilishi kerakligini ko‘rsatdi. Xorijiy va milliy tajribalarni taqqoslash bir qator 

muhim xulosalarga olib keldi. Barcha muvaffaqiyatli tajribalarda umumiy xususiyat - 

o‘quvchi markazli yondashuv, interaktiv metodlar, differensial ta'lim va zamonaviy 

texnologiyalardan foydalanish - yaqqol kuzatiladi. Biroq, bu yondashuvlarning konkret 

tatbiq etilish shakllari madaniy kontekst, ta'lim tizimi tuzilishi va mavjud resurslar bilan 

belgilanadi. Yevropa mamlakatlarida fanlararo integratsiya va yuqori darajadagi 

mustaqillik rag‘batlantirilsa, Osiyo mamlakatlarida chuqur tahlil va yuqori akademik 

talablar ustunlik qiladi. Shimoliy Amerikada texnologik innovatsiyalar va pragmatik 

yondashuv kuchli bo‘lsa, Buyuk Britaniyada an'anaviy va zamonaviy metodlarning 

muvozanatli kombinatsiyasi kuzatiladi. 
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Milliy tajribada esa o‘ziga xos kuchli tomonlar mavjud - o‘qituvchi-o‘quvchi 

munosabatlarining iltifotli tabiati, kollektiv qadriyatlarga sodiqlik, milliy adabiy merosga 

hurmat. Biroq, ba'zi jihatlarda - texnologik infratuzilma, formativ baholash tizimlari, 

o‘quvchilarning mustaqil tadqiqot olib borish ko‘nikmalari - xorijiy tajribalardan ortda 

qolish kuzatiladi. Shu nuqtai nazardan, xorijiy ilg‘or tajribalarni milliy amaliyotga 

moslashtirilgan holda tatbiq etish O‘zbekiston maktablarida adabiy kompetensiyani 

rivojlantirishning samaradorligini sezilarli oshirish imkonini beradi. 

Muhokama. O‘zbekiston ta'lim tizimida so‘nggi o‘n yil davomida adabiy 

kompetensiyani rivojlantirish masalasiga bo‘lgan qiziqish sezilarli darajada ortdi. Bu 

o‘sish milliy ta'lim siyosatining strategik yo‘nalishlaridan biri sifatida o‘quvchilarning 

tanqidiy fikrlash, matnni chuqur tahlil qilish va ijodiy ifodalash qobiliyatlarini 

rivojlantirishga qaratilgan bir qancha tashabbuslar bilan bog‘liq. Biroq xorijiy ilg‘or 

tajribalar kontekstida baholaganda, milliy amaliyotda texnologik innovatsiyalar va 

zamonaviy pedagogik yondashuvlarni integratsiyalash jarayoni hali ham o‘z rivojlanish 

bosqichida ekanligini ta'kidlash joizdir. 

Mahalliy tadqiqotchilar tomonidan amalga oshirilgan empirik izlanishlar interaktiv 

pedagogik metodlarning samaradorligini tasdiqlaydi. Xolmatov (2020) tomonidan 

Namangan viloyati maktablarida olib borilgan eksperimental tadqiqot natijalariga ko‘ra, 

savol-javob texnikasi, kichik guruhlarda muhokama va dramatizatsiya elementlarini o‘z 

ichiga olgan interaktiv yondashuvlar o‘quvchilarning matnni idrok etish chuqurligini 

nazorat guruhiga nisbatan sezilarli oshirgan. Tadqiqotda qatnashgan eksperimental guruh 

o‘quvchilari matn mazmunini tushunish testlarida o‘rtacha 23% yuqori natija ko‘rsatdilar, 

bu esa interaktiv metodlarning o‘quvchilarni passiv qabul qiluvchi pozitsiyasidan faol 

ishtirokchiga transformatsiya qilishda samarali ekanligini ko‘rsatadi. Bu usullar orqali 

o‘quvchilar matnni yuzaki eslab qolish bilan chegaralanmasdan, balki qahramonlar 

motivatsiyasi, syujetning ichki mantiqiy, muallif mahoratini namoyon etuvchi badiiy 

vositalar tizimini chuqur tahlil qilish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. 

Zamonaviy pedagogik amaliyotda texnologik vositalarning roli tobora kuchayib 

bormoqda. Axmedova (2021) o‘z tadqiqotida multimediali resurslar va raqamli 

platformalarning adabiy kompetensiya shakllanishidagi ta'sirini o‘rgandi. Uning fikricha, 

audiokitoblar professional diktorlarning intonatsion boyligini, ohang modulyatsiyasini va 

emotsional rangli ifodalarini taqdim etish orqali o‘quvchilarga qahramonlarning ichki 

psixologik holatlarini yanada ravshan anglash imkoniyatini beradi. Video materiallar va 

interaktiv taqdimotlar esa tarixiy davr atmosferasini, madaniy muhitni va ijtimoiy 

kontekstni vizual idrok etishni ta'minlaydi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, 

multimediali vositalardan muntazam foydalanadigan o‘quvchilar ijodiy yozuv 

topshiriqlarini bajarishda o‘z fikrlarini ancha boyroq va badiiyroq ifodaladilar. Bu holat 
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texnologik innovatsiyalarning nafaqat ma'lumot uzatish, balki ijodiy qobiliyatlarni 

rag‘batlantirish funktsiyasini ham bajarishini tasdiqlaydi. 

Differensial pedagogika sohasidagi izlanishlar individual farqlarni hisobga olish 

zarurligini ko‘rsatmoqda. Norqulov (2019) guruh va individual ishlash metodlarini 

birlashtirib qo‘llash tajribasini tahlil qildi. Uning ta'kidlashicha, har bir o‘quvchining 

kognitiv rivojlanish darajasi, o‘zlashtirish tezligi va shaxsiy qiziqishlari turlicha 

bo‘lganligi sababli, standartlashgan topshiriqlar barcha o‘quvchilar uchun bir xil 

pedagogik natija bermaydi. Differensial yondashuv aynan shu heterogenlikni hisobga 

olgan holda o‘quvchilarga ularning hozirgi rivojlanish zonasiga mos keladigan 

topshiriqlarni taklif etishni nazarda tutadi. Qiyinchilik boshdan kechirayotgan o‘quvchilar 

uchun matnning literal mazmunini anglashga yo‘naltirilgan soddaroq vazifalar, yuqori 

qobiliyatli o‘quvchilar uchun esa allegorik va ramziy ma'nolarni ochish, turli adabiy 

maktablar nuqtai nazaridan tahlil qilish va mustaqil tanqidiy esse yaratish kabi murakkab 

topshiriqlar taklif etiladi. Guruh faoliyati esa hamkorlikdagi o‘rganish jarayonini 

faollashtiradi - o‘quvchilar bir-birlarining qarashlarini eshitish, turli talqinlarni solishtirish 

va umumiy xulosalarga kelish ko‘nikmalarini egallaydilar. 

Milliy kontekst va xalqaro pedagogik tajribalarni uyg‘unlashtirish masalasi alohida 

ahamiyatga ega. Ismoilov (2022) o‘z maqolasida jahon pedagogik yutuqlarini o‘zbek 

adabiy-madaniy an'analar bilan sintez qilishning zarurligini ta'kidlaydi. Uning fikricha, 

jadid adabiyotining ma'rifiy g‘oyalari, o‘zbek klassik nasrining boy tarixiy merosi va 

zamonaviy adabiyotning dolzarb ijtimoiy-psixologik muammolari asosida ishlab chiqilgan 

metodika o‘quvchilarda universal adabiy kompetensiya bilan bir qatorda milliy o‘zlikni 

anglash va madaniy identifikatsiya hissini ham tarbiyalaydi. Bu yondashuv globallashuv 

jarayonlari kuchayib borayotgan davrda milliy qadriyatlarni saqlab qolish vazifasini hal 

etishda muhim pedagogik ahamiyatga ega (Ismoilov, 2022). 

Xorijiy va milliy pedagogik amaliyotlarni qiyosiy tahlil qilganda umumiy 

tendentsiyalar va o‘ziga xos farqlar aniq namoyon bo‘ladi. Sahlberg (2015) va Guthrie va 

McRae (2015) ta'kidlaganidek, zamonaviy ta'lim tizimlarida interaktiv metodlar, o‘quvchi 

markazli yondashuvlar va loyiha asosidagi o‘qitish keng qo‘llanilmoqda. Ushbu 

tendentsiyalar O‘zbekiston pedagogik amaliyotida ham kuzatiladi, ammo tatbiq etilish 

darajasi va shakllari turlicha. Raqamli texnologiyalardan foydalanish global pedagogik 

transformatsiyaning universal komponenti bo‘lib, turli mamlakatlarda o‘ziga xos madaniy 

va texnik sharoitlarga moslashtirilgan holda joriy etilmoqda. Biroq, muhim tizimli farqlar 

ham mavjud. Yevropa ta'lim tizimlarida, xususan Finlandiya va Germaniya tajribasida, 

fanlararo integratsiya yuqori darajada rivojlangan - adabiyot tarix, falsafa, san'at va hatto 

tabiiy fanlar bilan organik bog‘liqlikda o‘rganiladi (Knoll & Fauth, 2017; Sahlberg, 2015). 

O‘zbekiston maktablarida esa adabiyot asosan mustaqil fan sifatida o‘qitiladi va boshqa 

fanlar bilan sistematik aloqalar yetarli darajada ishlab chiqilmagan. 
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Formativ baholash va portfolio metodologiyasi xorijiy ta'lim amaliyotida an'anaviy 

pedagogik vosita sifatida keng qo‘llanilsa-da (Alexander, 2016), milliy ta'lim tizimida ular 

hali to‘liq institutlashtirilmagan. Ko‘pchilik o‘qituvchilar bu metodlarni nazariy jihatdan 

tan olsalar ham, amaliy tatbiq etishda turli xil qiyinchiliklarga duch kelmoqda. Shimoliy 

Amerika maktablarida o‘quvchilarning mustaqil tadqiqot olib borish, tanqidiy-tahliliy 

esselar yozish va akademik-adabiy maqolalar tayyorlash ko‘nikmalari boshlang‘ich ta'lim 

bosqichidan boshlab tizimli ravishda shakllantiriladi (Guthrie & McRae, 2015). Milliy 

tajribada esa bu ko‘nikmalar asosan o‘rta va yuqori sinflarda rivojlantiriladi, bu esa 

pedagogik jarayonning davomiyligini pasaytiradi. 

Xorijiy tajribalarni O‘zbekiston ta'lim muhitiga moslashtirishda bir qator muhim 

omillarni hisobga olish zarur. Madaniy muvofiqlik masalasi fundamental ahamiyatga ega, 

chunki pedagogik metodlar nafaqat texnik-texnologik jihatdan, balki psixologik va 

madaniy-ijtimoiy jihatdan ham qabul qilinadigan bo‘lishi kerak. O‘zbek jamiyatida katta 

yoshlarga hurmat ko‘rsatish, muloqotda yumshoqlik va ijobiy munosabatlarni saqlash kabi 

an'anaviy normalar Yevropa va Amerika maktablarida qo‘llaniladigan to‘g‘ridan-to‘g‘ri 

tanqid va ochiq munozara metodlarini qabul qilishda ma'lum psixologik to‘siqlar yaratishi 

mumkin. Shuning uchun ushbu metodlarni milliy madaniy kodga mos holga keltirish - 

ularni yumshatish, hurmat asosida tashkil etish va musbat kommunikativ atmosferada 

o‘tkazish - zarur adaptatsiya jarayonidir. 

Til xususiyatlari ham metodologik ahamiyatga ega. O‘zbek tilining grammatik 

tuzilishi, sintaktik imkoniyatlari, leksik boyligi va stilistik vositalari ingliz yoki boshqa 

Yevropa tillaridan sezilarli farq qiladi. Lee (2017) Osiyo tillarida adabiy kompetensiya 

rivojlantirish o‘ziga xos yondashuvlarni talab qilishini ta'kidlaydi. Masalan, o‘zbek tilida 

badiiy vositalarning ifoda qilinishi, metafora va ramzlarning madaniy asoslari, klassik va 

zamonaviy adabiy an'analar o‘rtasidagi til o‘zgarishlari metodikani ishlab chiqishda 

hisobga olinishi lozim. 

Texnologik infratuzilma holati ham jiddiy cheklovchi omil bo‘lishi mumkin. Garchi 

mamlakatimizda ta'limni raqamlashtirish bo‘yicha davlat dasturlari faol amalga 

oshirilayotgan bo‘lsa ham, shahardagi zamonaviy texnik jihozlarga ega bo‘lgan maktablar 

bilan qishloq joylaridagi resurs cheklangan maktablar o‘rtasida hali ham sezilarli 

texnologik tafovut mavjud. Smith va Levitt (2018) ta'kidlaganidek, raqamli 

texnologiyalarga asoslangan metodlarni joriy etishda bosqichlilik va moslashuvchanlik 

prinsipi muhim ahamiyat kasb etadi - barcha maktablar uchun universal echimlar emas, 

balki har bir maktabning konkret imkoniyatlariga moslashtirilgan variantlar ishlab 

chiqilishi kerak. 

O‘qituvchilarning professional tayyorgarligi xorijiy tajribalarni muvaffaqiyatli 

integratsiyalashning asosiy shartidir. Ko‘pchilik pedagog xodimlar o‘zlarining kasbiy 

faoliyatini an'anaviy metodlar asosida boshlaganlar va yangi pedagogik paradigmalar, 
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innovatsion texnologiyalar hamda muqobil baholash tizimlari ularda ma'lum darajada 

qarshilik yoki ishonchsizlik uyg‘otishi mumkin. Shuning uchun maxsus malaka oshirish 

dasturlari, amaliy treninglar, master-klasslar va pedagogik tajriba almashish 

platformalarini tashkil etish zarur (Xolmatov, 2020). 

Oila-maktab hamkorligi ham adabiy kompetensiya rivojlanishida muhim omil 

hisoblanadi. Pedagogik jarayon faqat maktab devorlarida tugallanmaydi - uyda yaratilgan 

madaniy muhit, ota-onalarning o‘qish madaniyati, bolalarning adabiy faoliyatini qo‘llab-

quvvatlash darajasi ta'lim samaradorligiga bevosita ta'sir ko‘rsatadi. Axmedova (2021) 

ta'kidlaganidek, ota-onalarni pedagogik jarayonga jalb etish, ularga metodologik 

konsultatsiyalar berish va oila-maktab hamkorligini institutlashtirish zarurati mavjud. 

Milliy va xorijiy tajribalarni sintez qilish jarayonida yangi pedagogik model yaratish 

imkoniyati vujudga keladi. Bu sintez mexanik nusxa ko‘chirish yoki to‘liq inkor etish 

emas, balki tanqidiy tahlil va ijodiy moslashtirish asosida amalga oshirilishi kerak. 

Finlandiya tajribasidan integratsiyalashgan yondashuvni olib, uni o‘zbek adabiyotining 

tarixiy, falsafiy va madaniy konteksti bilan boyitish mumkin. Shimoliy Amerika 

amaliyotidan loyiha metodologiyasi va raqamli platformalardan foydalanish texnikasini 

qabul qilib, milliy adabiy korpus asosida qayta shakllantirish mumkin. Osiyo 

mamlakatlarining chuqur tahlil va yuqori akademik talablar tajribasini o‘zbek 

pedagogikasidagi g‘amxo‘rlik va individual yondashuvlar an'anasi bilan uyg‘unlashtirish 

mumkin. Natijada O‘zbekiston ta'lim muhiti uchun xos, milliy xususiyatlarni hisobga 

olgan va bir vaqtning o‘zida jahon pedagogik yutuqlaridan foydalanuvchi original 

metodika yaratiladi. 

Zamonaviy pedagogik nazariya adabiy kompetensiyani ko‘p komponentli va dinamik 

tizim sifatida tahlil qiladi. Kognitiv komponent matnni dekodlash, kontekstualizatsiya 

qilish va chuqur interpretatsiya qilish qobiliyatlarini o‘z ichiga oladi. Emotsional-estetik 

komponent badiiy qiymatni sezish, obrazli tafakkurni rivojlantirish, muallif va 

qahramonlarga empatiк munosabatni shakllantirish ko‘nikmalarini qamrab oladi. 

Kommunikativ-ijodiy komponent og‘zaki va yozma nutqni to‘g‘ri qurish, ijodiy matnlar 

yaratish, adabiy munozaralarda konstruktiv ishtirok etish qobiliyatlarini nazarda tutadi. 

Reflektiv komponent esa o‘z o‘qish strategiyalarini anglash, monitoring qilish va 

takomillashtirish ko‘nikmalarini ifodalaydi. Ushbu komponentlar izolyatsiyada emas, 

balki o‘zaro dinamik ta'sir va o‘zaro boyitish jarayonida rivojlanadi, shuning uchun 

metodika barcha komponentlarni muvozanatli va sistematik ravishda shakllantirish 

strategiyasiga asoslanishi kerak. 

Xulosa. Xorijiy va milliy pedagogik tajribalarni kompleks tahlil qilish adabiy 

kompetensiyani rivojlantirish jarayonining ko‘p qirrali va dinamik tabiatini ochib beradi. 

Tadqiqot davomida to‘plangan empirik ma'lumotlar va nazariy tahlillar shuni ko‘rsatdiki, 

turli mamlakatlarda ishlab chiqilgan metodlar o‘ziga xos madaniy-pedagogik kontekstda 
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samarali natijalar bergan bo‘lsa-da, ularni boshqa ta'lim muhitiga mexanik ko‘chirish 

emas, balki tanqidiy baholash va ijodiy moslashtirish orqali tatbiq etish zarur. 

Yevropa ta'lim tizimlarida, xususan Finlandiya va Germaniya tajribasida kuzatilgan 

integratsiyalashgan yondashuv adabiy kompetensiyani shakllantirishning samarali 

strategiyasi ekanligini tasdiqlaydi. Sahlberg (2015) ta'kidlaganidek, adabiyotni tarix, 

falsafa, san'at va ijtimoiy fanlar bilan o‘zaro bog‘langan holda o‘rganish o‘quvchilarga 

matnni nafaqat badiiy asar sifatida, balki muayyan tarixiy davr, ijtimoiy sharoit va 

madaniy kontekstning mahsuli sifatida anglash imkonini beradi. Bu yondashuv 

o‘quvchilarning kognitiv jarayonlarini kengaytiradi va ularni matnni multidimensional 

perspektivada tahlil qilishga o‘rgatadi. Biroq, milliy ta'lim tizimida ushbu yondashuvni 

joriy etish fanlararo hamkorlikni mustahkamlash, o‘quv dasturlarini qayta 

strukturalashtirish va o‘qituvchilarning malakasini oshirish kabi tizimli choralarni talab 

qiladi. Shimoliy Amerika mamlakatlarida qo‘llanilayotgan loyiha asosidagi o‘qitish 

metodologiyasi ham e'tiborga loyiq pedagogik innovatsiya hisoblanadi. Guthrie va McRae 

(2015) tomonidan amalga oshirilgan ko‘p yillik tadqiqotlar loyiha faoliyatining 

o‘quvchilarning mustaqil fikrlash, muammolarni ijodiy hal qilish va hamkorlikdagi 

o‘rganish ko‘nikmalarini rivojlantirishdagi samaradorligini isbotladi. O‘quvchilar uzoq 

muddatli loyihalar ustida ishlash jarayonida nafaqat nazariy bilimlarni amaliyotga tatbiq 

etish imkoniyatiga ega bo‘ladi, balki vaqtni rejalashtirish, maqsad qo‘yish, natijani 

baholash kabi metakognitiv ko‘nikmalarni ham egallaydilar. Milliy ta'lim amaliyotida 

ushbu metodning tatbiq etilishi pedagogik jarayonni yanada o‘quvchi markazli va 

amaliyotga yo‘naltirilgan qilish imkonini beradi. 

Osiyo mamlakatlarining, ayniqsa Janubiy Koreya va Yaponiyaning tajribasi raqamli 

texnologiyalar va an'anaviy pedagogika uyg‘unligini namoyish etadi. Lee (2017) 

ta'kidlaganidek, virtual ta'lim platformalari, interaktiv testlar va elektron portfolio 

o‘quvchilarning mustaqil o‘rganish qobiliyatini rag‘batlantiradi va ularga o‘z ta'lim 

traektoriyasini boshqarish imkonini beradi. Texnologik vositalar nafaqat ma'lumot 

yetkazish funksiyasini bajaradi, balki o‘quvchilarning motivatsiyasini oshirish, darhol 

qayta aloqa berish va individual o‘rganish tempini ta'minlash vositalari sifatida ham 

xizmat qiladi. O‘zbekiston maktablarida raqamli texnologiyalarni bosqichli joriy etish - 

avval texnik infrastruktura yaratish, keyin o‘qituvchilarni tayyorlash va nihoyat, o‘quv 

jarayoniga integratsiyalash - maqsadga muvofiq strategiya bo‘ladi. 

Milliy pedagogik tajriba ham o‘ziga xos qimmatli yutuqlarga ega. Xolmatov (2020) 

va Axmedova (2021) tomonidan olib borilgan tadqiqotlar interaktiv metodlar va 

multimediali vositalarning o‘zbek maktablarida qo‘llanilishi mumkinligini va 

samaradorligini isbotladi. Biroq, bu tajribalar hali to‘liq tizimlashtiriilmagan va barcha 

ta'lim muassasalariga tarqalmagan. Norqulov (2019) ta'kidlagan differensial yondashuv 

ham alohida e'tiborga loyiq - u har bir o‘quvchining individual xususiyatlarini hisobga 
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olish va maksimal rivojlanish imkoniyatini yaratish tamoyiliga asoslanadi. Ismoilov 

(2022) taklif etgan milliy adabiy meros va zamonaviy pedagogik innovatsiyalarni sintez 

qilish g‘oyasi ham istiqbolli yo‘nalish bo‘lib, u globallashuv sharoitida milliy o‘zlikni 

saqlash va rivojlantirishga xizmat qiladi. Tadqiqot jarayonida bir qator muhim xulosalar 

shakllandi. Adabiy kompetensiya yagona, izolyatsiya qilingan ko‘nikma emas, balki 

kognitiv, emotsional-estetik, kommunikativ-ijodiy va reflektiv komponentlarni o‘z ichiga 

olgan murakkab tizimdir. Ushbu komponentlar o‘zaro bog‘liq va o‘zaro ta'sirda 

rivojlanadi, shuning uchun metodika ularning barchasini muvozanatli shakllantirishga 

yo‘naltirilishi kerak. Matn bilan ishlash jarayoni ham ko‘p bosqichli bo‘lib, u literal o‘qish 

(matnda nima yozilgan), interpretativ o‘qish (matnda nima nazarda tutilgan) va baholovchi 

o‘qish (matnning ahamiyati va qiymati)ni o‘z ichiga oladi. Har bir bosqichda turli kognitiv 

operatsiyalar faollashadi va turli pedagogik strategiyalar qo‘llaniladi. 

Xorijiy tajribalarni milliy kontekstga moslashtirishning asosiy tamoyillari ham 

aniqlandi. Madaniy muvofiqlik prinsipi pedagogik metodlarning milliy qadriyatlar, 

kommunikativ normalar va ijtimoiy kutilmalarga mos kelishini ta'minlaydi. Til 

xususiyatlari prinsipi o‘zbek tilining grammatik, leksik va stilistik o‘ziga xosliklarini 

hisobga olishni nazarda tutadi. Bosqichlilik prinsipi yangi metodlar va texnologiyalarni 

to‘satdan emas, balki ketma-ket va tizimli ravishda joriy etishni talab qiladi. 

Moslashuvchanlik prinsipi har bir maktabning konkret sharoitlari, resurs imkoniyatlari va 

o‘qituvchilar tayyorgarligiga mos yechimlar ishlab chiqishni anglatadi. Tadqiqotning 

amaliy natijalari ham sezilarli. Ishlab chiqilgan metodika Namangan viloyati maktablarida 

sinab ko‘rildi va ijobiy natijalar berdi. Eksperimental guruh o‘quvchilarining matnni 

tushunish darajasi, tanqidiy fikrlash ko‘nikmalari va ijodiy yozish qobiliyatlari nazorat 

guruhiga nisbatan statistik jihatdan muhim darajada yuqori bo‘ldi. O‘qituvchilar uchun 

ishlab chiqilgan metodik qo‘llanma, dars ishlanmalari va didaktik materiallar majmuasi 

amaliy qo‘llanilishi mumkin bo‘lgan pedagogik vositalar to‘plamini tashkil etadi. 

O‘quvchilarning adabiy kompetensiyasini baholash uchun yaratilgan diagnostika vositalari 

formativ va summativ baholashni amalga oshirishga imkon beradi. 

Tadqiqotning ilmiy ahamiyati ham aniq. Adabiy kompetensiyaning tarkibiy 

strukturasi, rivojlanish mexanizmlari va pedagogik sharoitlari to‘g‘risida nazariy bilimlar 

boyitildi. Xorijiy va milliy tajribalarni qiyosiy tahlil qilish metodologiyasi ishlab chiqildi 

va tatbiq etildi. Nasriy adabiyot orqali o‘rta maktab yuqori sinflari o‘quvchilarida adabiy 

kompetensiyani rivojlantirish konseptual modeli yaratildi. Bu model nazariy asoslar, 

metodologik yondashuvlar, pedagogik texnologiyalar va baholash mezonlarini o‘z ichiga 

olgan yaxlit tizimni tashkil etadi. 

Biroq, tadqiqot jarayonida bir qancha cheklovlar va qiyinchiliklar ham aniqlandi. 

Eksperimental tadqiqot nisbatan cheklangan geografik hududda amalga oshirildi. Shuning 

uchun natijalarni butun mamlakat miqyosida umumlashtirish ehtiyotkorlik bilan amalga 
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oshirilishi kerak. Texnologik infratuzilma turli mamlakatlarda va hatto bir mamlakat 

ichida turli hududlarda sezilarli farq qiladi. Bu esa raqamli texnologiyalarga asoslangan 

metodlarni universal tatbiq etishni qiyinlashtiradi. O‘qituvchilarning professional 

tayyorgarligi ham muhim omil bo‘lib, yangi metodlarni samarali qo‘llash uchun maxsus 

treninglar va uzoq muddatli metodologik qo‘llab-quvvatlash zarur. 

Kelajakdagi tadqiqotlar uchun bir qancha istiqbolli yo‘nalishlar belgilandi. Sun'iy 

intellekt texnologiyalarining adabiy kompetensiya rivojlanishiga ta'siri chuqur o‘rganilishi 

kerak, chunki bu soha juda tez rivojlanmoqda va yangi imkoniyatlar ochmoqda. Turli 

ijtimoiy-iqtisodiy va madaniy guruhlarga mansub o‘quvchilarda adabiy kompetensiyani 

shakllantirish xususiyatlari ham alohida tadqiqotni talab qiladi, chunki umumiy metodika 

har bir guruhning spesifik ehtiyojlariga javob bermasligi mumkin. Milliy adabiyot va 

jahon adabiyotini integratsiyalashgan holda o‘qitish metodikasi ishlab chiqilishi kerak - bu 

nafaqat o‘quvchilarning adabiy bilimlarini kengaytiradi, balki ularning madaniyatlararo 

kompetensiyasini ham rivojlantiradi. O‘qituvchilarning adabiy-metodik kompetensiyasini 

doimiy rivojlantirish tizimi yaratilishi zarur, chunki pedagog kadrlar tayyorligi ta'lim 

sifatining asosiy omilidir. Nihoyat, oila-maktab hamkorligi mexanizmlari ishlab chiqilishi 

va institutlashtiirilishi kerak, chunki adabiy kompetensiya faqat maktabda emas, balki oila 

muhitida ham shakllanadi. Umumlashtirib aytganda, 10-11-sinf o‘quvchilarida adabiy 

kompetensiyani rivojlantirish murakkab va ko‘p omilli jarayondir. Bu jarayon nafaqat 

metodologik innovatsiyalar va texnologik vositalar, balki o‘qituvchilarning professional 

mahorati, o‘quvchilarning motivatsiyasi, oila va jamiyat qo‘llab-quvvatlashi kabi ko‘plab 

omillar ta'sirida amalga oshadi. Xorijiy ilg‘or tajribalarni milliy pedagogik an'analar bilan 

sintez qilish, zamonaviy texnologiyalardan oqilona foydalanish va har bir o‘quvchining 

individual xususiyatlarini hisobga olish orqali adabiy kompetensiyani yuqori darajada 

rivojlantirish mumkin. Bu esa o‘z navbatida o‘quvchilarning nafaqat akademik 

muvaffaqiyatiga, balki ularning umumiy intellektual, madaniy va shaxsiy kamolotiga ham 

muhim hissa qo‘shadi. Tadqiqot natijalari asosida ishlab chiqilgan metodika O‘zbekiston 

maktablari amaliyotida qo‘llanilishi va kelajakda yanada takomillashtirilishi mumkin 

bo‘lgan pedagogik yechimlar majmuasini taqdim etadi. 
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